
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per assicurare il noleggio delle macchine fotocopiatrici 
dipartimentali necessarie alle attività degli Uffici di AgID attraverso il perfezionamento sulla piattaforma 
www.acquistiinretepa di Consip dell’ordinativo di adesione alla Convenzione “Apparecchiature 
Multifunzione in noleggio 3" (Terza edizione, ID 2729, Lotto 6, CIG master: B1457D3391), definita da 
Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000, tramite 
gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AGID 
(D.M. 22 aprile 2022). Adeguamento determina n. 580/2021”, così come integrata dalla Determinazione n. 
328 del 29 novembre 2022, vigente nelle more della riorganizzazione prevista dalla Determinazione n. 139 
del 23 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 
aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 1 ottobre 2024 con cui è stato conferito all’Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di 
Dirigente di prima fascia della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia 
digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito, alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio, l’incarico 
di Dirigente di prima fascia della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per 
l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante 
“Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 26 settembre 2016 al 
n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



 

 
VISTI: 
− il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato con 

decreto firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale, Alessio Butti, in data 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 294 del 2.02.2024; 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. n. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. come integrato 
dal D.Lgs. n. 209/2024); 

 
CONSIDERATO che il personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, per alcune attività lavorative, ha necessità 
di disporre di apparecchiature per la stampa in bianco e nero e a colori e che, in coerenza con le valutazioni 
tecniche e dimensionali svolte dagli Uffici competenti e con il quadro normativo vigente, che raccomanda 
in primis di verificare la disponibilità di Convenzioni o Accordi Quadro Consip, previa Determinazione 
Dirigenziale n. 196 del 17 aprile 2020, si è ricorso alla Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., 
Partita IVA 02973040963, aderendo alla Convenzione Consip “Apparati Multifunzione 31 - Lotto 3”, 
mediante ordine di adesione ODA n. 5453771 (al prot. AgID con il n. 4924 del 23 aprile 2020, CIG 
827873543E) assicurandosi per 48 mesi, il servizio di noleggio di 6 fotocopiatrici dipartimentali 
multifunzione; 

CONSIDERATO che, successivamente: 
− per assicurare il servizio al personale di AgID senza soluzione di continuità, in coerenza con la 

Determinazione Dirigenziale n.172 del 29 maggio 2024, AgID, in coerenza con il quadro normativo 
vigente che raccomanda il ricorso in primis a strumenti quadro della Consip, l’Agenzia aveva aderito 
alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 2 – noleggio” Lotto 5, ID 2508, (CIG master: 
93964915AC), perfezionando l’ordine n. 7812599 del 03 giugno 2024 prot. n. 9531, inizialmente 
accettato da parte del fornitore, ma che si è dovuto poi procedere a revocare, per sopravvenuto 
superamento del quantitativo massimo, per motivi non imputabili ad AgID, a seguito della nota 
prot.n.9679 del 05 giugno 2024 e della comunicazione inviata tramite la piattaforma 
www.acquistiinretepa; 

− si è reso necessario procedere con l’estensione del contratto vigente, derivante dal succitato ordine 
n.5453771, CIG 827873543E, per ulteriori 6 (sei) mesi, in coerenza con la Determinazione Direttoriale 
n.196 del 07/07/2024), nelle more del tempo presunto necessario per l’attivazione dei lotti della nuova 
Convenzione Consip; 

− è stata attivata la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 3", Lotto 6, ID 2729 - CIG 
master: B1457D3391, Terza edizione, Lotto 6, ID 2729 - CIG master: B1457D3391, definita da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000, tramite gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO l’Appunto al protocollo n. 322 del 10 gennaio 2025 dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, Servizio 
Sistemi Informativi Interni, in cui: 
− si dà atto della verifica condotta sul consumo effettivo e sulle esigenze operative effettive di stampa e 

del processo di dematerializzazione dei documenti cartacei in atto nella Pubblica Amministrazione ed 
in particolare nelle attività degli Uffici dell’AgID; 



 

 
− si fa presente che, al fine di ottimizzare gli acquisti e nel rispetto della normativa vigente e dei principi 

in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, si è in primis avviata una verifica 
sulle caratteristiche tecniche degli apparati presenti nelle Convenzioni Consip, al fine di individuare 
quelli più adeguati alle attività di stampa degli Uffici dell’Agenzia, tramite noleggio di apparati coerenti 
con le esigenze operative di AgID e che includessero nel pacchetto un numero di copie adeguate alle 
attività di stampa da svolgere e a costi vantaggiosi per l’Agenzia stessa; 

− si propone quindi di aderire alla citata Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 
3" Lotto 6, ID 2729 - CIG master: B1457D3391, Terza edizione, ID 2729, Lotto 6, CIG master  
B1457D3391, tramite il perfezionamento di apposito ordinativo, sulla piattaforma 
www.acquistiinretepa, per assicurare il noleggio delle macchine fotocopiatrici dipartimentali 
necessarie alle attività degli Uffici dell’Agenzia, scegliendo il prodotto del Lotto 6 - Multifunzione A3 a 
colori e B/N per gruppi di medie e grandi dimensioni, che comprende anche scansione, copia e stampa 
oltre ai servizi anche opzionali previsti, ricorrendo alla Società Canon Italia S.p.A., Partita IVA 
11723840150, per 48 (quarantotto) mesi e per un importo di Euro 24.565,44 IVA esclusa e pari a Euro 
29.969,84 IVA inclusa; 
 

TENUTO CONTO che, considerate le competenze richieste e le attività da svolgere, si è proposto di 
nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) e Direttore dell’esecuzione (DE) ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Dott. Giovanni Dima funzionario in servizio presso l’Area Gestione servizi 
infrastrutturali, Servizio Sistemi Informativi Interni, che si avvarrà del supporto del punto istruttore 
competente e del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento, ai sensi dell’art. 15, 
c.6 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 e che, stante l’urgenza ha già formalizzato le dichiarazioni di 
accettazione incarico e assenza di conflitti di interesse e incompatibilità, allegate all’appunto 
summenzionato; 

CONSIDERATO che, come affermato dall’area proponente, previa verifica con gli Uffici competenti, l’Operatore 
Economico non effettuerà alcun trattamento di dati personali o particolari; 

 
RILEVATO che l’iniziativa è urgente e sostanzialmente coerente con le attuali esigenze dell’Agenzia e non 
rientra fra quelle da includere nell’aggiornamento del programma acquisti vigente (Determinazione n. 266 
del 13 novembre 2023 e successivi aggiornamenti); 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con la Determinazione n. 44/2024 del 
13 febbraio 2024 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 20 marzo 2024, a 
firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen. 
Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
VISTA la Determinazione n. 1 del 7 gennaio 2025 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la 
gestione provvisoria del budget 2025, dal 1° gennaio al 30 aprile 2025, fissando i limiti di costo mensile pari 
ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria 
ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

RILEVATA la conferma della copertura di budget da parte del competente servizio di Programmazione e 
controllo di gestione del 9 gennaio 2025; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e stante l’urgenza di procedere 



 

DETERMINA 
 

1. Di aderire alla Convenzione “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 3”, Terza edizione, ID 2729, Lotto 
6, CIG master: B1457D3391 (definita da Consip ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. e 
dell’art. 58 legge n. 388/2000, tramite gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023) 
per assicurare ad AgID il noleggio delle macchine fotocopiatrici dipartimentali necessarie alle attività degli 
Uffici dell’Agenzia, per 48 (quarantotto) mesi e per un importo di Euro 24.565,44 IVA esclusa, pari a Euro 
29.969,84 IVA inclusa, tramite ordinativo diretto di adesione, ricorrendo alla Società Canon Italia S.p.A., 
(Partita IVA 11723840150). 

2. Di nominare, considerate le competenze richieste e le attività da svolgere: 
− l’Ing. Antonio Romano, Responsabile dell’Area “Gestione Servizi Infrastrutturali”, quale Punto 

Ordinante (P.O.) abilitato ad operare sulla piattaforma www.acquistiinretepa della Consip S.p.A. per 
conto dell'Agenzia per l’Italia Digitale; 

− il Dott. Giovanni Dima, funzionario in servizio presso l’Area Gestione servizi infrastrutturali - Servizio 
Sistemi Informativi Interni, Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dell’esecuzione (DE) ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con l’incarico di gestire l’iter di adesione e dare 
comunicazione ai Referenti AgID competenti per le pubblicazioni sul PAT e per la copertura definitiva 
di budget, delle date di effettivo inizio e fine dei servizi compresi nel contratto, RUP che si avvarrà del 
supporto di Elena Crocoli, quale punto istruttore competente per la predisposizione e l’invio dell’ordine 
al P.O.; 

− il Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento, quale ufficio di supporto al RUP (ai 
sensi dell’art. 15, c. 6 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023). 

3. Di imputare l’importo previsto per l’adesione, secondo le indicazioni previste nella copertura provvisoria 
di budget dal competente servizio Programmazione e Controllo di gestione dell’Ufficio Contabilità, Finanza 
e funzionamento (rinviando a successivo separato provvedimento la gestione degli incentivi per RUP e uffici 
a supporto). 

 
4. Di incaricare i referenti competenti, nominati con Determinazione n. 296 del 28 novembre 2023, di 
pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

Ing. Mario Nobile 
 

Il Direttore della Direzione innovazione e transizione digitale 
Antonio Maria Tambato 

 
 

La Direttrice della Direzione “Direzione Amministrazione Funzionamento e Vigilanza 
Chiara Giacomantonio 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione 

 
 

Il Dirigente dell’Area Gestione servizi infrastrutturali- Servizio Sistemi Informativi Interni 
Antonio Romano 

 


		2025-01-14T10:50:16+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2025-01-14T16:30:29+0100
	ANTONIO ROMANO


		2025-01-14T17:14:09+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-01-15T11:07:24+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-01-15T12:23:50+0100




